
 

 - 1 - 

DECRETO RETTORALE N. 10929 

Bando di concorso per n. 1 premio di ricerca, in memoria di “Angelo Testori”, riservato 
a dottorandi di ricerca dell’Università Cattolica del Sacro Cuore iscritti all’anno 

accademico 2023/2024 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, emanato con decreto 
rettorale 24 ottobre 1996, e successive modifiche e integrazioni;  

visto il regolamento didattico di Ateneo dell’Università Cattolica del Sacro 
Cuore, emanato con decreto rettorale 29 ottobre 1999 e successive 
modifiche e integrazioni;  

considerata la volontà della Famiglia Testori di promuovere una ricerca sul tema 
“Economia e cultura cattolica”, con particolare riguardo alla figura di 
Angelo Testori e alla comprensione dell’opera sociale del cattolicesimo 
lombardo nel ‘900, 

DECRETA 
Art. 1 – Oggetto del bando 

L’Università Cattolica del Sacro Cuore bandisce un concorso per l’assegnazione di  
n. 1 premio di ricerca intitolato alla figura di Angelo Testori, dell’importo di € 2.500,00 
(comprensivo di oneri fiscali), a favore di un dottorando di ricerca iscritto  
all’a.a. 2023/2024 presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore.  
Il premio di ricerca intende promuovere uno studio inedito su Angelo Testori, 
chiarendone la figura e l'importanza nel movimento cattolico, e l’opera in ambito sociale, 
attraverso lo studio di documentazione d'archivio e fonti orali.  
Il docente referente per la ricerca è il Prof. Emanuele Camillo COLOMBO. 
 
 

Art. 2 – Requisiti di partecipazione 
Possono presentare domanda di partecipazione al concorso i dottorandi di ricerca 
dell’Università Cattolica del Sacro Cuore iscritti all’anno accademico 2023/2024. 
 
 

Art. 3 – Modalità di partecipazione 
La domanda di partecipazione al concorso dovrà essere inviata all’Ufficio Dottorati di 
ricerca, esclusivamente in formato digitale tramite e-mail all’indirizzo dottorati.ricerca-
mi@unicatt.it. 

mailto:dottorati.ricerca-mi@unicatt.it
mailto:dottorati.ricerca-mi@unicatt.it


 

 - 2 - 

La scadenza è fissata per il giorno venerdì 1° marzo 2024 (farà fede la data di ricezione 
nella casella postale elettronica dell’Ufficio Dottorati) e la domanda dovrà essere 
corredata dalla seguente documentazione:  
 
- Progetto di ricerca (limite massimo di 4000 caratteri spazi inclusi) che descriva 

sinteticamente la ricerca e le principali linee di sviluppo del tema assegnato; 
- copia del documento di identità; 
- curriculum vitae et studiorum dal quale emerga esaurientemente il percorso di studi e 

le attività professionali svolte. 
 

Art. 4 - Commissione giudicatrice 
La Commissione giudicatrice sarà composta da tre docenti di ruolo dell’Università 
Cattolica del Sacro Cuore, proposti dalla Facoltà di Scienze politiche e sociali e nominati 
dal Magnifico Rettore. 

 
Art. 5 – Valutazione 

L’individuazione del candidato vincitore avviene mediante valutazione del progetto di 
ricerca e del curriculum vitae et studiorum con un punteggio espresso in centesimi 
(0/100). 
Il giudizio della Commissione è inappellabile e insindacabile e non sono previsti ex 
aequo. 
Al vincitore verrà inviata una comunicazione scritta tramite e-mail.  
 

 
Art. 6 – Assegnazione 

Il premio sarà conferito durante un apposito incontro per presentare i risultati della ricerca 
svolta, organizzato dall’Università Cattolica del Sacro Cuore nella sede di Milano.  
 
 

Art. 7 – Definizione della ricerca 
I contenuti della ricerca dovranno chiarire uno o più punti fondamentali della biografia e 
della parabola politica e imprenditoriale di Testori, con particolare riferimento al suo 
ruolo nel movimento sociale cattolico. Il percorso di ricerca dovrà portare alla scrittura di 
un testo di carattere scientifico di almeno 15 cartelle da 2000 battute ciascuna, da 
consegnare al docente referente entro sei mesi dalla comunicazione dell’esito positivo del 
presente bando di concorso.  

 
 
 
 



 

 - 3 - 

Art. 8 - Trattamento dati 
Il trattamento dei dati personali raccolti sarà effettuato in osservanza delle vigenti 
disposizioni di legge e sulla base dei consensi forniti dai candidati. Per l’esercizio dei 
diritti previsti dal GDPR 679/2016 e alla normativa vigente, il titolare del trattamento dei 
dati personali è l’Università Cattolica del Sacro Cuore.  
 
 

Art. 9 – Informativa trattamento fiscale 
Si informa che, in ottemperanza di quanto risposto dall’art. 50 T.U.I.R., i redditi derivanti 
da borse di studio, assegni, premi e sussidi corrisposti a fini di studio, costituiscono 
reddito assimilato a reddito da lavoratore dipendente.  
 
 

Art. 10 – Responsabile del Procedimento 
Responsabile del Procedimento del presente bando è il Dott. Roberto BRAMBILLA, 
Direttore Formazione Postlaurea e Research Partnership, Via Carducci 28/30, Milano. 
 
Milano, 22 gennaio 2024 

   
  

  IL RETTORE 
 (Prof. Franco Anelli) 
 F.to: F. Anelli 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Dott. Paolo Nusiner)  

F.to: P. Nusiner  

  

  

  
  

 



Bando di concorso per n. 1 premio di ricerca, in memoria di “Angelo Testori”, riservato a dottorandi di ricerca 

dell’Università Cattolica del Sacro Cuore iscritti all’anno accademico 2023/2024 

Al Magnifico Rettore 

dell’Università Cattolica del Sacro Cuore 

(Ufficio Dottorati di ricerca) 

Via Carducci 28/30 

20123 Milano 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Il sottoscritto 

Codice fiscale  

CHIEDE DI PARTECIPARE AL BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DEL PREMIO DI STUDIO 

SOPRA INDICATO E DICHIARA 

INFORMATIVA SULL’USO DEI DATI PERSONALI

I dati a Lei richiesti verranno trattati dall’Università Cattolica del Sacro Cuore, in qualità di Titolare del 

trattamento, nel rispetto delle disposizioni di cui al Regolamento Europeo 2016/679 (“GDPR”). 

La invitiamo a prendere visione dell’Informativa relativa al trattamento dei dati personali 

consultando il sito https://www.unicatt.it/privacy/informativa-immatricolati-e-iscritti-25052018.html 

Dichiaro di aver preso visione dell’Informativa relativa al trattamento dei dati personali 

Cognome e nome 

Nata/o il 

Residente in via 

CAP - Città - Prov. 

Telefono 

E-mail

https://www.unicatt.it/privacy-informativa-immatricolati-e-iscritti
sarachristine.cuarto
Matita



 

 

 

 

 

 
 

La registrazione è finalizzata esclusivamente ad usufruire dei servizi da Lei richiesti, offerti dall’Università 

Cattolica del Sacro Cuore, e pertanto non viene richiesto il consenso per l’invio di comunicazioni e 

materiale informativo. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  lì   
(Luogo) (Data) 

 

 

 
Allegati: 

Firma    

 

- Progetto di ricerca (limite massimo di 4000 caratteri spazi inclusi) che descriva sinteticamente la ricerca e le principali 

linee di sviluppo del tema assegnato; 

- il curriculum vitae et studiorum dal quale emerga esaurientemente il percorso di studi e le attività professionali svolte;  

- copia del documento di identità. 

 


	D.R. n. 10929 del 22 gennaio 2024
	Allegato DR 10929

